
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

196

školou a střediska výchovné péče. Hodnocena byla také míra naplňování Standardů kvality 
péče o děti ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro 
preventivně výchovnou péči stanovené výnosem ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
č. 5/20162. V průběhu inspekční činnosti byly vedle hospitací využity také dotazníky pro 
děti umístěné v zařízeních a záznamy z řízených rozhovorů s těmito dětmi. Dále se Česká 
školní inspekce zaměřila mj. na koncepci jednotlivých zařízení, na profil a jejich specializa-
ci, funkčnost minimálních preventivních programů, dodržování kapacity zařízení, realizaci 
vzdělávání v externích školách (tedy v běžných školách, které nejsou součástí zařízení pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy), ukládaná opatření ve výchově a útěkovost dětí, za-
bezpečení činnosti specializovanými pracovníky, organizaci diagnostické činnosti, a na spe-
cifické problémy zařízení identifikované v předcházejících inspekčních akcích.

9.1 

Podmínky v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy

9.1.1 Děti v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy

Ve školním roce 2016/2017 fungovalo v České republice celkem 243 zařízení pro výkon 
ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a preventivně výchovné péče. Z toho bylo 143 dět-
ských domovů, dále 28 dětských domovů se školou, 27 výchovných ústavů, 13 diagnostic-
kých ústavů, 31 středisek výchovné péče a  jedno specializované zařízení pro děti cizince. 
Zřizovatelem je nejčastěji kraj, který zřizuje 132 dětských domovů, privátní sektor sedm 
zařízení (šest dětských domovů a jeden výchovný ústav), tři dětské domovy zřizuje církev. 
Ostatních 69 zařízení zřizuje MŠMT (dva dětské domovy, 28 dětských domovů se školou, 
26 výchovných ústavů, 13 diagnostických ústavů). Oproti loňskému školnímu roku byl po-
čet zařízení snížen o jeden dětský domov a jeden výchovný ústav.

Ve školním roce 2016/2017 bylo ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo ochran-
né výchovy umístěno celkem 6 500 dětí. Nejvíce dětí bylo umístěno v dětských domovech, 
65,7 %. Ve výchovných ústavech a dětských domovech se školou bylo umístěno 16,9 % resp. 
11,2 % ze všech umístěných dětí. Střediska výchovné péče evidovala 13 154 klientů. V loň-
ském školním roce bylo umístěno 6 454, tj. meziročně o 46 dětí méně. Střediska výchovné 
péče evidovala v letošním školním roce o 1 088 klientů více než v minulém. Rozložení dětí 
v jednotlivých typech školských zařízení se meziročně mění minimálně.

Tabulka 63 
Počty dětí v jednotlivých typech školských zařízení pro výkon ÚV nebo OV ve školním roce 2016/2017

Sledovaný parametr ČR
(Statistika MŠMT)

Zařízení pro výkon ÚV, OV Děti a mládež
Počet Podíl (v %) Počet Podíl (v %)

Celkem 211 100,0 6 500 100,0
Dětský domov 143 67,7 4 270 65,7
Dětský domov se školou 28 13,3 730 11,2
Výchovný ústav 27 12,8 1 096 16,9
Diagnostický ústav 13 6,2 404 6,2

Trend zvyšování počtů dětí mladších tří let se v podstatě zastavil (nárůst o 0,2 %). Mírně, 
v řádu jednotek procent, se navýšil počet dětí plnících povinnou školní docházku, oproti 
dětem, které ji již splnily (1,9 %).


